
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

PROCURADORIA
PORTARIA Nº 465/2024

Prefeitura de Irati/Paraná. CNPJ: 75.654.574/0001-82
Rua Cel. Emílio Gomes, n° 022, Centro, Irati/PR. CEP 84.500-054
Fone: (42) 3132 6100. Ramais: 6112
E-mail: prefeiturairati2018@gmail.com
 
PORTARIA Nº 465/2024
 

Institui no âmbito do Município de Irati, a Comissão de Farmacoterapêutica e a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais
(REMUME).

 
O Prefeito Municipal de Irati, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando:
- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece
os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três)
esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e
o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e
sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;
- a Lei Federal nº 12.401, de 28 de abril de 2011, que altera a Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a assistência terapêutica e
incorporação de tecnologia em saúde no âmbito do SUS;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do
SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS
(CONITEC) e sobre o processo administrativo para incorporação, exclusão e alteração de tecnologias em saúde pelo SUS, e dá outras providências;
- o Plano Estadual de Saúde, aprovado pelo Conselho Estadual de Saúde do Paraná (CES/PR);
 
- a Portaria de Consolidação MS/GM nº 02/2017, de consolidação das normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde,
anexo XXVII Portaria GM/MS nº 3.916, de 30 de outubro de 1998, Política Nacional de Medicamentos; e,
- a Resolução de Consolidação CIT N° 1, de 30 de março de 2021, que Consolida as Resoluções da Comissão Intergestores Tripartite (CIT) do
Sistema Único de Saúde (SUS), Capítulo VII. - Lei Nº 14.313, de 21 de março de 2022, que altera a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei
Orgânica da Saúde), para dispor sobre os processos de incorporação de tecnologias ao Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre a utilização, pelo SUS,
de medicamentos cuja indicação de uso seja distinta daquela aprovada no registro da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa).
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispor sobre composição, competências e funcionamento da Comissão de Farmacoterapêutica da Secretaria Municipal de Saúde de
Irati – CFT/SMS-Irati, e sobre os procedimentos para incorporação, exclusão e alteração dos medicamentos e insumos padronizados no âmbito do
município.
Art. 2º - A Comissão de Farmácia e Terapêutica da SMS (Secretaria Municipal de Saúde de Irati) é uma instância colegiada, de caráter deliberativo,
normativo e consultivo, que tem por finalidade estabelecer normas e procedimentos relacionados a medicamentos e assessorar a gestão em questões
referentes a medicamentos.
Art. 3º - A padronização e aquisição de qualquer medicamento para uso na SMS, em todos os níveis de atenção, independentemente das modalidades
de gestão nas quais ora se enquadrem, ficam condicionadas à avaliação da CFT.
Art. 4º - Os membros da Comissão de Farmacoterapêutica poderão integrá-la na qualidade de membros efetivos.
Parágrafo único. Os membros efetivos compõem a plenária, instância deliberativa e normativa da comissão.
 
Art. 5º - Ficam designados os seguintes servidores da Secretaria Municipal de Saúde para compor a Comissão de Farmacoterapêutica na qualidade
de membros efetivos, sendo que o primeiro da lista exercerá a função de presidente da Comissão:
I- Ismary Llanes Casanas - Secretária Municipal de Saúde;
II- Lígia Zanlorensi Chemin - Farmacêutica (Pronto Atendimento Municipal);
III- Rogério Kuzicz - Assistente Administrativo CAF;
IV- Lucimara Stroparo - Farmacêutica Farmácia Municipal;
V- Vanessa Gonçalves Abib - Farmacêutica Farmácia Municipal;
VI- Emanueli Mazur Ianóski - Coordenação Atenção Primária;
VII- Anderson Fagundes - Enfermeiro ESF Adhemar Vieira de Araújo;
VIII- Roberto Van Der Laars – Dentista; e,
IX- Ariane Taline Gomes – Administração.
Art. 6º - Considerando-se o relevante interesse público relativo à Comissão de Farmacoterapêutica e inerência das atribuições dos membros as
atividades do servidor da saúde, os membros da comissão não recebem nenhuma remuneração pelas atividades desempenhadas na Comissão.
Art. 7º - As resoluções e outros instrumentos deliberativos da Comissão de Farmacoterapêutica têm caráter normativo e devem ser publicadas,
depois de homologadas pela Secretária de Saúde, e divulgadas nos serviços de saúde.
Art. 8º - Compete aos membros da Comissão:
I - assessorar a Secretaria Municipal de Saúde nos procedimentos relativos à avaliação das propostas para incorporação, alteração, ou exclusão de
medicamentos da relação municipal de medicamentos;
II - avaliar e emitir parecer técnico referente às demandas definidas pela Secretaria Municipal de Saúde;
III - Contribuir tecnicamente e elaborar documentos de caráter técnico demandados pela Comissão de Farmacoterapêutica; e,
IV - Participar das reuniões quando convocados pelo presidente da CFT/SMS Irati.
 

27/11/24, 12:00 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6024EB66/e65265640e11824b61dca0c28f682af0e65265640e11824b61dca0c28f682af0 1/7



Nº DESCRIÇÃO DO MEDICAMENTO LOCAL DE DISPENSAÇÃO

 Acebrofilina 25mg/5mL xarope Unidade de Saúde

 Acebrofilina 50mg/5mL xarope Unidade de Saúde

 Acetato de Retinol(Vitam. A) 50.000UI/ml+Colecalciferol(Vitam. D) 10.000UI/ml. Solução oral. Frasco

20ml.

Unidade de Saúde

 Acetato de retinol 1.000.000 UI + aminoácidos 2,5% + metionina 0,5% + cloranfenicol 0,5% pomada

oftálmica – tubo 3,5 g

Unidade de Saúde

 Acetilcisteína 40mg/mL xarope Unidade de Saúde

 aciclovir 1mg/g pomada Unidade de Saúde

 Aciclovir 200mg comprimido Unidade de Saúde

 Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido Unidade de Saúde

 ácido fólico 0,2 mg/ml – solução oral Unidade de Saúde

 Ácido Fólico 5mg comprimido Unidade de Saúde

 Ácido tranexâmico 250 mg - solução injetável Uso interno somente Pronto Atendimento

 Acetilcisteína 100 mg/mL - solução injetável Uso interno somente Pronto Atendimento

 Ácido Valproico (Valproato de sódio) 250 mg cápsula Farmácia Central

 Ácido Valpróico (Valproato de sódio) 50 mg/ml solução oral. Frasco c/100ml Farmácia Central

 Ácido Valproico (Valproato de sódio) 500 mg comprimido Farmácia Central

 Adenosina 3 mg/mL - solução injetável Uso interno somente Pronto Atendimento

 água destilada para injeção – diluente, estéril e apirogênica – ampola plástica 10 ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Água oxigenada- 10 volumes- frasco Unidades de Saúde/ Odontologia uso interno

 Albendazol 400mg comprimido mastigável Unidade de Saúde

 Albendazol 40mg/ml suspensão oral. Frasco c/ 10ml Unidade de Saúde

 alendronato de sódio 70mg – comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Alopurinol 300mg comprimido Unidade de Saúde

 Aminofilina 100 mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Aminofilina 24 mg/mL - solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Amiodarona, Cloridrato 200mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Amiodarona, Cloridrato 50 mg/mL - solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Amitriptilina, Cloridrato 25mg comprimido Farmácia Central

 Amoxicilina 500mg + Clavulanato de Potássio 125mg comprimido Unidade de Saúde

 Amoxicilina 500mg cápsula Unidade de Saúde

 Amoxicilina 50mg/mL + Clavulanato de Potássio 12,5mg/ml suspensão oral. Frasco c/75ml Unidade de Saúde

 Amoxicilina 50mg/ml pó para suspensão oral. Frasco c/150ml Unidade de Saúde

 ampicilina 500 mg – cápsula ou comprimido Farmácia Central

 Anlodipino, Besilato 5mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

unidades da zona rural

 Anticoncepcional trifásico. (Triquilar) Unidades de Saúde

 Atenolol 50mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

unidades da zona rural

 Atropina 0,25 mg/mL - solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Azitromicina 40 mg/mL suspensão oral. Frasco c/15ml Unidade de Saúde

 Azitromicina 500mg comprimido Unidade de Saúde, Pronto Atendimento

 Beclometasona, Dipropionato 250mcg/dose. Solução para inalação oral. Frasco c/200 doses dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Beclometasona, Dipropionato 50mcg/dose. Solução para inalação oral. Frasco c/200 doses dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Beclometasona, Dipropionato 200 mcg/mL, suspensão inalatória, ampola com 2 mL dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 U.I. pó liofilizado para solução injetável Unidade de Saúde, Pronto Atendimento

 Benzilpenicilina Benzatina 600.000 U.I. pó liofilizado para solução injetável Unidade de Saúde, Pronto Atendimento

Art. 9º - As reuniões da CFT/SMS Irati serão iniciadas com a presença mínima de metade do total de seus membros permanentes.
Art. 10 - As recomendações e pareceres da CFT/ SMS-Irati serão definidas mediante consenso do total dos seus membros permanentes presentes,
baseado nas evidências científicas apresentadas.
Art. 11 - As demandas de inclusão, alteração ou exclusão de medicamentos da Relação Municipal serão recebidas continuamente pela CFT/SMS-
Irati, por meio eletrônico no endereço: saude.adm@irati.pr.gov.br , e a revisão e atualização da REMUME (anexo I) será realizada ao menos uma vez
ao ano, ficando disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de Irati para consulta pública.
Art. 12 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 26 de novembro de 2024.
 
JORGE DAVID DERBLI PINTO
Prefeito Municipal
 
ANEXO I
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS DE IRATI/PR
REMUME 2023/2024
 

27/11/24, 12:00 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6024EB66/e65265640e11824b61dca0c28f682af0e65265640e11824b61dca0c28f682af0 2/7



 Betametasona, Acetato 3mg + Betametasona, Fosfato Dissódico 3mg/ml. Injetável. Ampola 1ml Farmácia Central, Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Bicarbonato de Sódio 8,4% - solução injetável 10 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Biperideno, Cloridrato 2mg comprimido Farmácia Central e Farmácia PA

 Biperideno Lactato 5mg/mL - solução injetável ampola com 1 mL Uso interno Pronto Atendimento

 brometo de ipratrópio 0,02mg dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Brometo de ipratrópio 0,25mg dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Bromoprida 4mg/mL. Gotas. Frasco 10ml Unidade de Saúde

 Bromoprida 5mg/mL. Solução injetável. Ampola 2ml Unidade de Saúde, Pronto Atendimento

 Budesonida 32mcg/dose - suspensão nasal. Frasco c/120 doses dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Budesonida 50mcg/dose - suspensão nasal Frasco c/120 dose dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Captopril 25mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Carbamazepina 200mg comprimido Farmácia Central

 Carbamazepina 20mg/ml suspensão oral. Frasco c/100ml Farmácia Central

 carbocisteína 20 mg/mL xarope pediátrico – frasco 100 mL Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Carbonato de Cálcio 1.250mg (equivalente a 500mg de cálcio) comprimido Unidades de Saúde

 Carbonato de Cálcio 600mg + Colecalciferol 400 U.I. comprimido Unidades de Saúde

 Carbonato de Lítio 300mg comprimido Farmácia Central

 Carvão vegetal ativado sachê 10 g pó para suspensão uso oral - sachê Uso interno Pronto Atendimento

 carvedilol 25 mg – comprimido Unidades de Saúde

 Carvedilol 6,25mg comprimido Unidades de Saúde

 cefalexina 50 mg/mL – suspensão oral – frasco com dosador graduado Unidade de Saúde

 Cefalexina 500mg cápsula Unidade de Saúde

 Ceftriaxona sódica 500mg, pó para sol. Injet. IM Frasco ampola Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Ceftriaxona sódica 500 mg, pó para solução injetável, EV, frasco ampola Uso interno Pronto Atendimento

 Ceftriaxona sódica 1g, pó para solução injetável, EV, frasco ampola Uso interno Pronto Atendimento

 Ceftriaxona sódica 1 g, pó para solução injetável, IM, frasco ampola Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Celecoxibe 200mg cápsulas (PROTOCOLO) Farmacia Central

 Cetoconazol 2% xampu. Frasco c/100ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Cetoprofeno 100mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Cetoprofeno 50 mg/mL, solução injetável, IM Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Cetoprofeno 100 mg, solução injetável, EV Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Cimetidina 25 mg/mL, solução injetável Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 cinarizina 25 mg – comprimido Unidades de Saúde

 Ciprofloxacino 500mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Ciprofloxacino 250mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Clindamicina 300 mg ( PROTOCOLO) Farmacia Central

 Clomipramina, Cloridrato 25mg comprimido Farmacia Central

 Clopidogrel (bissulfato) 75mg comprimido Farmacia Central

 clorpromazina (cloridrato) 100 mg – comprimido Farmácia Central, Farmácia PA

 clorpromazina (cloridrato) 25 mg – comprimido Farmácia Central, FArmácia PA

 clorpromazina (cloridrato) 40 mg/mL – solução oral – frasco 20 mL Farmácia Central, FArmácia PA

 Clorpromazina 25mg/5mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Clonazepam 2,5mg/mL solução oral.Frasco c/20ml Farmácia Central, Farmácia PA

 Cloreto de sódio 0,9% solução nasal Unidades de Saúde

 Clotrimazol 10mg/g creme vaginal. Bisnaga c/35g Unidades de Saúde

 Clopidogrel 75 mg, comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Cloranfenicol 0,5% + Retinol 0,5%, pomada oftálmica (Regencel) Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Colírio anestésico (tetracaína 10 mg+ fenilefrina 1 mg), solução oftálmica estéril 10 mL Uso interno Unidade saúde

 complexo B – comprimido ou drágea Unidades de Saúde

 Complexo B, solução injetável, 2 mL Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Cloreto de Potássio 19,1%, solução injetável, ampola 10 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Cloreto de sódio 20%, solução injetável, ampola 10 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Dapagliflozina 10 mg dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 deltametrina 0,2 mg/mL – xampu Unidades de Saúde

 dexametasona 0,1 mg/mL – elixir Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Dexametasona 1mg/g (0.1%) creme. Bisnaga com 15g Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Dexclorfeniramina, Maleato 0,4mg/ml solução oral. Frasco c/100ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Dexclorfeniramina, Maleato 2mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Dexametasona 2 mg/mL, solução injetável Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Dexametasona 4 mg/2,5 mL, solução injetável Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Diazepam 5mg comprimido Farmácia Central/ Uso interno PA e cx emergência das Unidades de Saúde, Farmácia PA, Pronto Atendimento

 Diazepam 10 mg/2mL, solução injetável Uso interno caixa de emergência, Pronto Atendimento

27/11/24, 12:00 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6024EB66/e65265640e11824b61dca0c28f682af0e65265640e11824b61dca0c28f682af0 3/7



 diclofenaco de sódio 25 mg/mL – solução injetável IM – ampola 3 mL Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Diclofenaco (potássico ou sódico) 50 mg drágeas Farmacia Central, Pronto Atendimento

 digoxina 0,25 mg – comprimido Unidades de Saúde

 dimeticona/simeticona 75 mg/mL – emulsão oral – frasco 15 mL Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Dipirona 500mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Dipirona 500mg/ml solução injetável. Ampola c/2ml Uso interno Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Dipirona 500mg/ml solução oral (gotas). Frasco c/10ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 doxiciclina 100 mg – drágea Farmácia Central

 Doxazosina, Mesilato 2mg comprimido Farmácia Central

 Doxazosina (mesilato) 4mg comprimido Farmácia Central

 Dobutamina 250 mg/ 20 mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Dopamina 50mg/10mL, solução injetável Uso interno pronto Atendimento

 Dramin B6, Piridoxina + Dimenidrinato 50 mg/mL, solução injetável Unidades de saúde, Pronto Atendimento

 Enalapril, Maleato 10mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 Enoxaparina sódica 20 mg/0,6 mL solução injetável Farmácia central, Pronto Atendimento

 Enoxaparina sódica 40 mg/0,6 mL solução injetável Farmácia central, Pronto Atendimento

 Enoxaparina sódica 60 mg/0,6 mL solução injetável Farmácia central, Pronto Atendimento

 Epinefrina 1 mg/mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 escopolamina 10 mg – comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 escopolamina 20 mg/mL – solução injetável IM – ampola 1 mL Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 escopolamina 4 mg/mL + dipirona 500 mg/mL – ampola 5 mL Unidades de Saúde, Pronto atendimento

 Escopolamina + Dipirona Gotas - Frasco Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Escopolamina 10 mg/mL - Gotas Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Espiramicina 1,5 MUI comprimido Farmácia Central

 Espironolactona 25mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 Estriol 1mg/g creme vaginal Unidade de Saúde

 estrogênios conjugados 0,3mg – cartela Unidades de Saúde

 Etilefrina 10 mg/mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Etodolaco 400/500mg comprimido (PROTOCOLO) Farmácia Central

 Etomidato 2 mg/mL - solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 fenitoína sódica 100 mg – comprimido Farmácia Central, Farmácia PAl

 Fenitoina 50 mg/mL - Ampola Uso interno Pronto Atendimento

 Fenobarbital 100mg comprimido Farmácia Central, Farmácia PA

 Fenobarbital 40mg/ml solução oral (gotas). Frasco c/20ml Farmácia Central

 Fenobarbital 100 mg/mL - Ampola Uso interno Pronto Atendimento

 fenoterol (bromidrato) 5 mg/mL – solução para inalação Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Finasterida 5mg comprimido Farmácia Central

 Fentanil 50mcg/mL 10mL - Ampola Uso interno Pronto Atendimento

 Fentanil 50mcg/mL 2mL - Ampola Uso interno Pronto Atendimento

 Fitomenadiona 10 mg/mL - Ampola Uso interno Pronto Atendimento

 Fleet Enema - frasco solução retal Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 fluconazol 150 mg – comprimido/cápsula Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Flumazenil 0,1mg/mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 fluoxetina (cloridrato) 20 mg – cápsula Farmácia Central

 Fosfomicina, Trometamol granulado. Sachê c/3g (Protocolo Gestante) Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 furosemida 10 mg/mL – solução injetável IM/IV – ampola 2 mL Pronto atendimento-uso interno

 furosemida 40 mg – comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 Gentamicina, Sulfato 5mg/ml solução oftálmica. Frasco c/3ml Farmácia Central

 glibenclamida 5 mg – comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 Glicose injetável 25%, solução, ampola 10 mL Pronto Atendimento- uso interno da unidade

 Glicose injetável 50%, solução, ampola 10 mL Pronto Atendimento- uso interno da unidade

 Gluconato Cálcio 10% , solução injetável, ampola 10 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Guaco (Mikania glomerata ) xarope. Frasco c/100ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 haloperidol (decanoato) 50 mg/mL – solução injetável – ampola 1mL Farmácia Central/ Uso interno PA e cx emergência das Unidades de Saúde

 Haloperidol 5 mg/mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 haloperidol 2 mg/mL – solução oral – frasco 20 mL Farmácia Central

 haloperidol 5 mg – comprimido Farmácia Central

 Heparina sódica 5.000 U.I. solução injetável subcutânea. Ampola c/ 5 mL Pronto Atendimento- uso interno da unidade

27/11/24, 12:00 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6024EB66/e65265640e11824b61dca0c28f682af0e65265640e11824b61dca0c28f682af0 4/7



 Heparina 25.000 UI, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Hidralazina, Cloridrato 25mg. Comprimido Unidades de Saúde

 hidroclorotiazida 25 mg – comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 hidróxido de alumínio 60 a 62 mg/mL – suspensão oral com sabor – frasco 150 mL Unidades de saúde, Pronto Atendimento

 Hidróxido férrico 100mg/5ml- solução injetável Unidades de saúde, Pronto Atendimento

 Hipromelose 5mg/ml (0,5%) solução oftálmica. Frasco c/10ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Hidrocortisona 100 mg,ampola Uso interno Unidades de saúde, Pronto Atendimento

 Hidrocortisona 500 mg , ampola Uso interno Unidades de saúde, Pronto Atendimento

 Ibuprofeno 50mg/ml suspensão oral gotas. Frasco c/30ml Unidades de saúde, Pronto Atendimento

 ibuprofeno 600 mg – comprimido Unidades de saúde, Pronto Atendimento

 imipramina (cloridrato) 25 mg – comprimido Farmácia Central

 insulina humana regular 100ui/ml dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 insulina humana 100ui/ml dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 ipratrópio (brometo) 0,25 mg/mL – solução para inalação uso interno na Unidade e dispensação nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA

POPULAR”

 Isossorbida, Dinitrato 5mg comprimido sublingual Caixa de emergência das unidades de saúde

 Isossorbida, Mononitrato 40mg comprimido Unidades de saúde

 isossorbida (mononitrato) 20 mg – comprimido Unidades de saúde

 Itraconazol 100mg cápsula Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 ivermectina 6 mg – comprimido Unidades de saúde, Pronto Atendimento

 Lactulose 667mg/mL xarope. Frasco c/120ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 levodopa 200 mg + benserazida 50 mg – comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 levodopa 250 mg + carbidopa 25 mg – comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Levofloxacino 500 mg comprimidos Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 levomepromazina (maleato) 100 mg – comprimido Farmácia Central

 levomepromazina (maleato) 25 mg – comprimido Farmácia Central

 levomepromazina (maleato) 40 mg/mL – frasco 20 mL Farmácia Central

 levonorgestrel 0,15 mg + etinilestradiol 0,03 mg – cartela 21 comprimidos dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

unidades rurais

 Levotiroxina sódica 100mcg comprimido Farmácia Central, Unidades de Saúde

 Levotiroxina sódica 25mcg comprimido Farmácia Central Unidades de Saúde

 Levotiroxina sódica 50mcg comprimido Farmácia Central Unidades de Saúde

 Levotiroxina (sódica) 75mcg comprimido Farmácia Central Unidades de Saúde

 lidocaína (cloridrato) 20 mg/g – gel tópico Uso exclusivo interno das unidades de saúde

 Lidocaína 2%, injetável sem vasoconstritor, ampola 20 mL Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Lidocaína com vasoconstritor, solução injetável Pronto Atendimento

 Loratadina 10mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Loratadina 1mg/ml solução oral. Frasco c/100ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Losartana potássica 50mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 medroxiprogesterona (acetato) 150 mg – comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Medroxiprogesterona, Acetato 150mg/ml suspensão injetável. Ampola c/1ml dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Metformina, Cloridrato 850mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 Metformina, Cloridrato 500mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 Metformina, Cloridrato 500mg comprimido- ação prolongada dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 Metildopa 250mg comprimido Farmacia Central,Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Metilprednisolona, succinato 500 mg, pó injetável + diluente próprio Uso interno Pronto Atendimento

 Metoclopramida, Cloridrato 10mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 metoclopramida (cloridrato) 4 mg/mL – solução oral Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 metoclopramida (cloridrato) 5 mg/mL – solução injetável IM/IV – ampola 1mL uso interno na Unidade de saúde

 Metoprolol 1 mg/mL , solução injetável, ampola 5 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Metoprolol 50 mg comprimido Unidades de saúde

 metronidazol 100 mg/g – geléia vaginal com 10 aplicadores vaginais Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Metronidazol (Benzoato) 40mg/ml (4%) suspensão oral. Frasco c/100ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Metronidazol 250mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Metronidazol 400mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Metronidazol solução injetável 50 mg/100 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Miconazol, Nitrato 2% (20mg/g) creme dermatológico. Bisnaga c/28g Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Miconazol, Nitrato 2% (20mg/g) gel vaginal. Bisnaga c/80g Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

27/11/24, 12:00 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6024EB66/e65265640e11824b61dca0c28f682af0e65265640e11824b61dca0c28f682af0 5/7



 Midazolam 5 mg/mL, solução injetável, ampola 3 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Midazolam 1 mg/mL, solução injetável, ampola 5 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Midazolam 5 mg/mL, solução injetável, ampola 10 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Morfina 10 mg/mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 nifedipina 20 mg retard – comprimido Unidades de Saúde

 Nifedipino 10mg comprimido Unidades de Saúde

 Nimesulida 100mg comprimidos Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Nimesulida 50mg/mL gotas Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Nistatina 100.000 U.I./ml suspensão oral. Frasco c/50ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Nitroglicerina 5mg/mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Nitroprusseto de sódio 25 mg/mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Nitrofurantoína 100mg cápsula Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 noretisterona 0,35 mg – cartela 35 comprimidos dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 Noretisterona, Enantato 50mg/ml + Estradiol, Valerato 5mg solução injetável. Ampola c/1ml Unidade de Saúde

 Norepinefrina 2 mg/mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 nortriptilina (cloridrato) 25 mg – cápsula Farmácia Central

 nortriptilina (cloridrato) 75 mg – cápsula Farmácia Central

 Óleo Mineral. Frasco c/100ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Omeprazol 20mg cápsula Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Omeprazol 40 mg, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Ondansetrona 4 mg, comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Ondansetrona 2 mg/mL, solução injetável Unidades de saúde. Pronto Atendimento

 Oseltamivir 30 mg, cápsula MS

 Oseltamivir 45 mg, cápsula MS

 Oseltamivir 75 mg, cápsula MS

 óxido de zinco 150mg/g + palmitato de retinol 5.000UI/g (vit. A) + colecalciferol 625UI/g (Vit. D2)

pomada – tubo 45 g

Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 paracetamol 200 mg/mL – solução oral Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 paracetamol 500 mg – comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 pasta d'água (sem mentol) Frasco c/100ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Permanganato de Potássio 100mg comprimido para uso tópico Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Permetrina 10mg/ml (1%) loção. Frasco c/60ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Pirimetamina 25mg comprimido Farmacia central- MS

 Prednisolona, fosfato sódico 3mg/ml solução oral. Frasco c/60ml e 120ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 prednisona 20 mg – comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Prednisona 5mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Progesterona 200mg cápsula Farmacia Central

 prometazina (cloridrato) 25 mg – comprimido Unidades de Saúde

 Prometazina 50 mg/2mL, solução injetável Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Propranolol 40 mg – comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 ranitidina 150 mg – comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 risperidona 1 mg – comprimido Farmácia Central

 Sais para Reidratação oral. Env. c/27,9g Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Salbutamol, Sulfato- 5mg uso interno na Unidade e dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM

FARMÁCIA POPULAR”

 salbutamol, sulfato - 100 mcg/dose aerossol uso interno na Unidade e dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM

FARMÁCIA POPULAR”

 Sulfato de salbutamol 6 mg (eq. 5 mg de salbutamol) solução para nebulização - frasco com 10 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Simeticona 75 mg/mL, solução oral Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 sertralina (cloridrato) 50 mg – comprimido Farmácia Central

 Sinvastatina 10mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Sinvastatina 20mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 Sinvastatina 40mg comprimido dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR”

 solução de cloreto de sódio 0,9% - solução injetável IV – bolsa ou frasco sistema fechado 100 mL uso interno na Unidade

 solução de cloreto de sódio 0,9% - solução injetável IV – bolsa ou frasco sistema fechado 250 mL uso interno na Unidade

 solução de cloreto de sódio 0,9% - solução injetável IV – bolsa ou frasco sistema fechado 500 mL uso interno na Unidade

 solução de cloreto de sódio 0,9% - solução injetável IV – bolsa ou frasco sistema fechado 1000 mL Uso interno na Unidade

 solução de cloreto de sódio 0,9% - solução injetável IV, estéril e apirogênica – ampola 10 mL uso interno na Unidade

 solução de glicose 5% – solução injetável IV – bolsa ou frasco sistema fechado 100 mL uso interno na Unidade

 solução de glicose 5% – solução injetável IV – bolsa ou frasco sistema fechado 250 mL uso interno na Unidade

 solução de glicose 5% – solução injetável IV – bolsa ou frasco sistema fechado 500 mL uso interno na Unidade

27/11/24, 12:00 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6024EB66/e65265640e11824b61dca0c28f682af0e65265640e11824b61dca0c28f682af0 6/7



 solução fisiológica nasal (cloreto de sódio 0,9%) – frasco 30 mL Unidades de saude

 Sorbitol 714 mg/g + lauril sulfato de sódio 7,7 mg/g - uso externo, bisnaga com 6,5g Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Succinato de metoprolol 25 mg dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 Sulfadiazina de prata 1% creme. Bisnaga c/30g Unidades de Saúde, Pronto atendimento

 Sulfadiazina 500mg comprimido Farmacia Central

 Sulfametoxazol 200mg/5mL + trimetoprima 40mg/5ml Unidades de Saúde, Pronto

 suspensão oral. Frasco c/100ml Atendimento

 Sulfametoxazol 400mg + trimetoprima 80mg comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Sulfato ferroso 25mg/ml de Fe II solução oral (gotas). Frasco c/30ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Sulfato ferroso 40mg Fe II comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 sulfato de Magnésio 10 %, solução injetável, ampola 10 mL Uso interno Pronto Atendimento

 Suxametônio 100 mg, pó, ampola Uso interno Pronto Atendimento

 Tenoxicam 20 mg/mL, solução injetável Unidades de saúde, Pronto Atendimento

 Terbutalina 0,5 mg/mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Tramadol 50 mg/mL, solução injetável Uso interno Pronto Atendimento

 Tiamina, Cloridrato 300mg comprimido Unidades de Saúde

 timolol (maleato) 5 mg/mL – solução oftálmica Farmácia Central

 triancinolona 1mg/g pomada Uso Odontologia

 Valerato de estradiol 5mg+enantato de noretisterona 50 mg dispensação exclusiva nas Farmácias Privadas conveniadas na Rede “AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” e

nas UBS zona rural

 valproato de sódio/ácido valpróico 200 mg/mL – solução oral – frasco 40 mL Farmácia Central

 valproato de sódio/ácido valpróico 50 mg/mL – solução oral – frasco 100 mL Farmácia Central

 valproato de sódio/ácido valpróico 500 mg – comprimido Farmácia Central

 Varfarina sódica 5mg comprimido Farmácia Central

 verapamil (cloridrato) 80 mg – comprimido Farmácia Central

 Vitamina do Complexo B comprimido Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

 Vitamina do Complexo B xarope. Frasco c/100ml Unidades de Saúde, Pronto Atendimento

Publicado por:
Carla Queiroz

Código Identificador:6024EB66

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 27/11/2024. Edição 3161
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

27/11/24, 12:00 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6024EB66/e65265640e11824b61dca0c28f682af0e65265640e11824b61dca0c28f682af0 7/7


